vermibus et anima Deo, si suffragantur merita, vel datur sathane,

si obstant crimina et peccata. Quis enim de numero sapientum

privari aliquo menbro pro peccunia pateretur? Quis pro feodo modico

obtinendo ad tempus, hereditatis perpetue valenciam inexplicabilem

commutaretur? Quis hominum, si rationis dominio non careret, pro

denario Deum, pro terra celum, pro morte vitam et lucem pro tenebris Fo i. 25 b.

abnegaretur? Absit boc a professoribus fidei Christiane, quorum est

vita Christus, celum patria et hereditas ielicitas sempiterna. Nonne

vana sunt vite labentis umbracula, quam laborum comitatur instancia

et, previo morborum dispendio, mortis amare discrimina subsecuntur?

igitur res miranda , quod carnis dampna fugimus et anime pericula

non vitamus, et ierventis balnei calorem metuimus et inferni urentis

incendia non timemus. Exurgat igitur universitas vestra et cum

subiectis vobis plebibus properate ad confessionis lavacrum, lepram

criminum et peccatorum maculas abstergendo. Quapropter vobis virum

industrium C. talis ordinis, pro instauracione huiüsmodi negocii

multipliciter oportunum, transmittimus, ut petistis, quem leti et

vcneranter, ut condecet, admittatis, non solum suis salutaribus

monitis intendentes, verum etiam sie suis indigentiis necessaria

impendentes, ut, ipso tandem ad nos cum exultacionis manipulo

redeunte, vobis, per eundem in reformacione fidei katholice roboratis,

eterne sit partieipacionis benedictio et nos devocioni vestre proinde

constituamur ad omnia beneplacita prompeiores.

Während die salutatio an zwei regni prineipes und die universitas regni

gerichtet ist, wird im Briefe selbst nur die universitas angeredet. Für die

Bedeutung dieses Wortes ist die Verbindung bemerkenswerth, in welcher es

hier vorkommt: universitas vestra et cum subjeetis vobis plebibus, esist also die

universitas eine gebietende Gesammtheit. Vergl. auch Du Cange ed

Henschel „Potest et desuperiori dominio haud male intelligi. Gall. Suzerainete".

— Gregorius in der sal. würde auf Gregor IX. oder X. schliessen lassen

denn nur vom Ende des 12. bis zum Anfang des 14 Jahrhunderts reichen die

Briefe unserer Sammlung, indessen finde ich weder von dem einen noch

von dem andern Papste Briefe, die, bei ähnlichem Inhalt, in der Ausdrucks-

weise irgend eine Verwandtschaft mit diesem Schreiben hätten. Dagegen findet

sich der wesentliche Theil desselben wörtlich in einer umfangreicheren For-

mel einer andern Sammlung (siehe im Folgenden Fol. 79 No. 40), die ich für